

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh Quận 10, lần thứ XXVI
Năm học 2022 - 2023

Thực hiện Quyết định số 4063/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện kế hoạch số 355/KH-SVHTT ngày 31 tháng 01 năm 2023 về kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030 của Sở Văn hóa và Thể thao;

Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh Quận 10 lần thứ XXVI năm học 2022 – 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Hướng tới mục tiêu giáo dục thẩm mỹ và hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đồng tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVI năm học 2022 – 2023. Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa cho học sinh từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách ngày càng sâu rộng, nâng cao trình độ nhận thức cho các em trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập;

Kế hoạch được triển khai tất cả các trường học thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 quản lý, với phương châm đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, thiết thực, hiệu quả và tạo ra một không khí vui tươi bổ ích.

II. CHỦ ĐỀ -THỂ LOẠI – ĐỐI TƯỢNG:

1. Đề tài:

Nhằm phát huy tối đa sức sáng tạo của các em, Ban Tổ chức hội thi không giới hạn đề tài khi tham gia. Tuy nhiên Ban Tổ chức khuyến khích thí sinh thực hiện tác phẩm với các đề tài gợi ý:

- Thành phố Hồ Chí Minh;

- Bác Hồ với thiếu nhi;
- Khát vọng hòa bình và tình hữu nghị giữa các dân tộc trên thế giới;
- Môi trường xanh, sạch đẹp;
- Di tích lịch sử, văn hóa;
- Biển đảo quê hương;
- Sân chơi trẻ thơ;
- Ước mơ của em;
- Bốn mùa tươi xanh.

2. Thể loại dự thi:

- Vẽ tranh trên giấy (khổ A3, cá nhân): dành cho thí sinh các bảng A, B, C, D.
- Thiết kế bìa sách (khổ A3 gấp đôi, cá nhân): dành cho thí sinh các bảng B, C, D

Lưu ý: Thí sinh ghi đầy đủ các thông tin vào phía sau tác phẩm (Họ tên, tuổi, trường lớp, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, tên bức tranh).

3. Đối tượng tham gia

Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi như sau:

- Bảng A (mầm non);
- Bảng B (tiểu học);
- Bảng C (trung học cơ sở);
- Bảng D (trung học phổ thông)

III. NHỮNG QUY ĐỊNH THAM GIA DỰ THI

1. Tổ chức các Vòng thi sơ khảo:

1.1. Vòng thi sơ khảo:

- Các đơn vị trường trên địa bàn quận 10 tổ chức thi, chấm và tuyển chọn tranh gửi về Ban Tổ chức hội thi theo thời gian quy định;

- Số lượng tranh gửi dự thi sơ khảo cấp Quận:

+ Thể loại tranh vẽ trên giấy (khổ A3 – cá nhân): Mỗi trường gửi tối đa 20 tranh.

+ Thiết kế bìa sách (khổ A3 gấp đôi - cá nhân): không giới hạn số lượng.

Thời gian và địa điểm nộp tranh:

+ Thời gian nộp tác phẩm: thứ Sáu, ngày 24/3/2023.

+ Địa điểm nộp: Thư viện Quận 10 – Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 (*số 141 Bắc Hải, phường 14, Quận 10*)

1.2. Vòng Chung khảo cấp Quận: Ban Tổ chức Hội thi mời Giám khảo thành phố chấm, tuyển chọn và gửi tranh có chất lượng cao dự thi vòng chung khảo cấp thành phố.

1.3. Vòng Chung khảo cấp Thành phố

- Công bố danh sách thí sinh dự thi vòng chung khảo: **ngày 10/4/2023**

- Vòng thi chung khảo:

+ Thời gian: dự kiến **ngày 16/4/2023 (Chủ Nhật)**.

+ Địa điểm: Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh

- Ban Giám khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp Thành phố sẽ chấm tranh từ vòng sơ khảo cấp Quận gửi về, tuyển chọn các thí sinh đạt yêu cầu được tham dự trực tiếp vòng thi chung khảo xếp hạng.

- Số lượng thí sinh tham gia vòng chung khảo:

*** Tranh giấy A3: 180 thí sinh**

+ Bảng A: 30 thí sinh.

+ Bảng B: 50 thí sinh

+ Bảng C: 50 thí sinh

+ Bảng D: 30 thí sinh

+ Chuyên biệt: 20 thí sinh

*** Thiết kế bì sách: 80 thí sinh**

+ Bảng B: 30 thí sinh

+ Bảng C: 30 thí sinh

+ Bảng D: 20 thí sinh

- **Cơ cấu giải thưởng:** Thí sinh đạt giải được Sở Giáo dục và Đào tạo cấp giấy khen, quà tặng từ ban tổ chức và các đơn vị tài trợ.

+ Giải Nhất: 08 giải

- + Giải Nhì: 08 giải
- + Giải Ba: 40 giải
- + Giải Khuyến khích: 54 giải

2. Quy định chung:

2.1. Quy định về tranh dự thi

❖ *Thẻ loại vẽ trên giấy A3* (cá nhân):

- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 3

❖ *Thẻ loại thiết kế bìa sách* (cá nhân):

- Thí sinh thiết kế bìa sách trên giấy bìa cứng, khổ A3 về một **tác phẩm đã được xuất bản**. Thí sinh thiết kế cả bìa 1, bìa 4 và gáy sách (*chia đôi tờ giấy A3, chừa phần gáy sách 2cm. Phần bìa 1 phải có đủ 3 yếu tố: tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản; phần bìa 4 ghi giá bìa, hình ảnh minh họa hoặc một đoạn văn tâm đắc trích từ sách; phần gáy sách có thể để trống hoặc ghi tên sách, tác giả, nhà xuất bản*).

- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, không sao chép lại từ bìa sách đã xuất bản.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 3.3

2.2. Quy định về sử dụng tranh dự thi:

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố

2. Ban Tổ chức: Gồm các ông, bà có tên sau:

- Bà Chung Thị Thiên Hương - Phó Giám đốc TTVH Hòa Bình - Trưởng ban
- Bà Nguyễn Thị Kim Uyên - P.Trưởng phòng GD & ĐT - Đồng Trưởng ban
- Bà Trương Trần Khánh Trang - Trưởng Phòng NV- TTVH HB - Phó ban
- Bà Huỳnh Trần Xuân Thùy - Chuyên viên PGDDT - Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Hồng Vân - CB. Thư viện- TTVH HB - Thành viên

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình:

- Chịu trách nhiệm nhận tranh của các đơn vị trường;
- Mời giám khảo thành phố;
- Tổng hợp tranh đạt giải cấp quận và gửi danh sách thí sinh dự thi vòng chung khảo cấp thành phố.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai và quán triệt kế hoạch Hội thi Nét vẽ xanh Quận 10 lần thứ XXVI năm học 2022 – 2023 đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn quận do Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý.

- Thông báo kết quả vòng sơ khảo cấp Quận trên website của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Trao giấy khen cho các cá nhân đạt giải Hội thi Nét vẽ xanh Quận 10 lần thứ XXVI năm học 2022 – 2023.

3. Đối với các trường đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Các đơn vị trường tự tổ chức thi, chấm và tuyển chọn tranh chất lượng gửi về Ban tổ chức hội thi theo thời gian quy định.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Triển khai kế hoạch: Từ ngày 28 tháng 02/2023.

- Nhận tranh vòng sơ khảo cấp Quận: từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 24/3/2023

Trên đây là Kế hoạch Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVI năm học 2022 –

2023, đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông tạo điều kiện để học sinh tham gia tích cực, góp phần thực hiện mục tiêu đã đề ra.

**TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 10**



Nguyễn Thành Văn

**GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM VĂN HÓA HÒA BÌNH QUẬN 10**



Tô Trung Kiệt

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao TPHCM;
- Sở Giáo dục - Đào tạo TPHCM;
- Phòng mạng lưới Thư viện KHTH TP.HCM;
- TT. UBND Quận;
- Phòng VH TT Quận;
- Phòng GD&ĐT Quận;
- Ban Giám đốc TTVH HB;
- Các trường Mầm non, TiH, THCS - THPT;
- Lưu: VT, P.NVVH.

